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Lénda: Lidhur me kostot qé duhet té pérfshihen né llogaritjen e cmimit me pakicé
té energjisé pér klientét familjaré pér Muajin Dhjetor 2022.

I Nderuar Z. Ahmeti,

Né pérgjigje t& shkresés suaj Nr.1920/1 prot, daté 02.12.2022, rregjistruar pran€ Furnizuesit t&
Shérbimit Universal SH.A me Nr.7939/2 prot, daté 05.12.2022, ju b&jmé me dije se:

Me shkresén Nr. 4820/19 Prot, daté 07.12.2022, “Pér miratimin e tarifave te shitjes se energjise
elektrike per FSHU SH.A, Korporata Energjitike Shqiptare ka njoftuar shoqérin€ Furnizuesi i
Shérbimit Universal SH.A pér Vendimin Nr. 9253/1 daté 06.12.2022 t&€ Asamblesé s& Pérgjithshme t&
Aksionerit ka miratuar Vendimin Nr.16, daté 05.12.2022 t& Késhillit Mbikqyrés “Pér pezullimin e
aplikimit té tarifave té shitjes sé energjisé elektrike pér FSHU SH.A pér muajin Dhjetor 2022”, né
té cilin €shté vendosur:

“1. Pezullimi i aplikimit té tarifave té shitjes sé energjisé elektrike pér FSHU SH.A, miratuar me
Vendimin e Késhillit Mbikqyrés Nr.07, daté 07.09.2022 dhe Vendimit té Asamblesé sé Aksionaréve
Nr.6645/1, daté 08.09.2022 pér muajin Dhjetor 2022 dhe vijimin e tarifimit pér shitjen e energjisé
pér FSHU SH A, sipas tabelés mé poshté:

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati 2, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirang, Shqipéri
www.oshee.al NIPT: L81530016L
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Energji e shitur pér konsum familjar né TU 2.6 ALL/KWh

Energji e shitur pér konsum jo familjar né TU 2.6 ALL/KWh

Energji e shitur pér konsum klienté né Tension té mesém | 12 ALL/KWh
TM™, 6/10/20 KV

Enti Rregullator i Energjis€ me vendimin Nr.242, daté 23.09.2022 “Mbi kérkesén e shoqerisé FSHU
SH.A lidhur me kostot q&€ duhet t& pérfshihen né llogaritjen e gmimit me pakicé t& energjis€ pér klientét
familjaré me konsum mbi 800 kWh né mua;j”, t&€ ndryshuar me Vendimin Nr.254, daté 07.10.2022
vendosi: “Miratimin e ¢gmimit té shitjes sé energjisé elektrike prej 42 leké/kWh pér konsumin mbi 800
kWh/muaj pér klientét familjar pér periudhén 1 Néntor — 31 Dhjetor 2022...”

Kérkesa e Shoqérisé Furnizuesi i Shérbimit Universal (FSHU SH.A.) pér miratimin e ¢gmimit t& shitjes
s€ energjis€ elektrike pér konsumin e energjisé elektrike mbi 800 kWh/muaj pér klientét familjaré,
&shté béré pér arsye t&€ rritjes s€ kostos s€ blerjes s€ energjis€ elektrike qé prokurohet pér géllime té
mbulimit t&€ nevojés s€¢ FSHU SH.A. nga KESH SH.A, mbéshtetur né¢ vendimin e Asambles¢ s&
Pérgjithshme t& késaj té fundit Nr. 6645/1, daté 08.09.2022, né té cilén ishte vendosur q& ¢mimi pér
energjing e klientéve familjaré pér konsumin mbi 800 kWh/muaj t& ishte 34.3 Leké/kWh.

Né kushtet kur nga organet vendimmarrése t€ Korporatés Elektroenergjitike Shqiptare (KESH SH.A)
€shté vendosur pezullimi i aplikimit té tarifave té shitjes sé energjisé elektrike pér FSHU SH.A t&
miratuara me Vendimin e Ké&shillit Mbikqyrés Nr.07, daté 07.09.2022 pér muajin Dhjetor 2022, duke
u 1€n€ né fuqi i njejti gmim i shitjes s€ energjisé pér konsumatorét familjaré prej 2.6 lek/kWh, kostot
e blerjes s& energjisé elektrike pér FSHU SH.A pér kété kategori konsumatorésh pér muajin Dhjetor
2022 ngelen t€ pandryshuara.

Pér sa mé sipér, vlerésojmé se kéto kosto duhet t& reflektohen né pércaktimin e ¢mimit t&€ shitjes me
pakicé t& energjisé¢ pér klientét familjaré(pavarsisht nivelit t&€ konsumit) pér muajin Dhjetor 2022,
duke u aplikuar ¢mimi i pércaktuar me vendimin Nr.74, daté 23.04.2022 t& Entit Rregullator té
Energjisé.

Pérsa i pérket kérkesés suaj né lidhje me parashikimin pér nivelin e konsumit t&€ energjisé pér muajin
Dhjetor 2022 pér ¢do kategori konsumatori, perfshiré€ kétu edhe konsumin nén/mbi 800 kWh/muaj pér
klientét familjarg, e gjeni t& pasqyruar né tabelen si mé poshté:

Niveli Tensionit Kategoria Njesia Dhjetor 2022
Kwh

35 Kv (FMF) Jo-familjare Kwh 1,991,232

FMF 20/10/6 KV Jo-familjare Kwh 95,044,006

0.4 kv Jo-familjare Kwh 121,251,472

0.4 kv Familjare Total Kwh 292,206,262

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati 2, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirang, Shqipéri
www.oshee.al NIPT: L81530016L
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0.4 kv a) Familjare 1-800 Kwh ’Kwh 198,742,449
0.4 kv b) Familjare mbi 800 Kwh 'Kwh 93,463,813
0.4 kv b1) 800+ (Familjare 1-800 Kwh)leh 74,916,000
0.4 kv b2) 800+ (Familjare 800 + Kwh)[Kwh 18,547,813
Total 510,492,972

NE pritje t&€ vendimmarrjes suaj,

Me konsideraté,

Elton SEVRANI
Administrator

Mirgen LLESHI
Drejtor

Departamenti i Marrédhénieye
FURNIZUESI I SHERBI

e ]
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Lutemi referoni kété numér né pérgjigje

LENDA: Pér miratimin e tarifave té shitjes sé energjisé elektrike pér FSHU sh.a.

DREJTUAR:

FURNIZUESIT TIE SHERBIMIT UNIVERSAL SH..A.
PER DIJENI:

OPERATORIT TE SHPERNDARJES Sk ENERGJISE ELEKTRIKE SH.A

MINISTRISE SE INFRASTRUKTURIES DHE ENERGJISE

I Nderuar Z. Sevrani,

Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve t& shoqérisé¢ KESH sh.a (Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé né
cilésing e peérfaqésuesit t&¢ Autoritetit Publik (MIE) q& pérfagéson pronén shtetérore sipas VKM-sé
Nr.317/2016) me shkresé Nr. 6490/1 Prot, daté 06.09.2022, né vijim t& trajtimit t& kérkesave t& shoqérisé pér
vijimin e mbéshtetjes buxhetore, kérkoi pér shoqériné marrjen e masave ne aplikimin dhe pércaktimin e
¢mimit t€ shitjes s& energjisé elektrike me fasha konsumi, mbi 800 KWh/muaj pér klientét familjar.

Keéshilli Mbikéqyrés né mbledhjen e datés 07.09.2022, me Vendim Nr. 07 Késhillit Mbikéqyré miratoi
propozimin pér tarifat e propozuara nga ana e shoqérisé, i cili éshté miratuar me Vendim Nr. 6645/1, daté
08.09.2022 t& Asamblesé s¢ Aksionaréve né& pérputhje me parashikimet e Vendimit Nr. 456, daté 29/06/2022
t€ Keéshillit t€ Ministrave, sqaruar edhe ne relacion pér njé periudhé aplikimi t& tarifave deri mé 31.12.2022.

N& vijim t& pérdit€simit t€ situatés s€ veprimtarisé s¢ shoqéris¢ KESH sh.a. dhe t& dhénave t& paraqitura nga
tregjet e energjis€ dhe kérkesés s¢ FSHU sh.a. pér furnizim me energjie elektrike pér muajin Néntor, Me
vendim t€ Asamblesé s&¢ Aksionaréve, u miratua pezullimi i aplikimit té tarifimit pér energji t& konsumuar nga
klientét familjar mbi 800 KWh/Muaj, pér muajin Dhjetor 2022 dhe vendosjen pér kété muaj t& tarifés Energji
e shitur pér konsum klienté né TU, 2.6 ALL/KWh, Energji e shitur pér konsum klient& n& Tension t& mesém
T™, 6/10/20 KV, 12 ALL/KWh, pér periudhén 01.12.2022 —31.12.2022

Bashkélidhur, ju pércjellim pér vijimin e proceseve t& nevojshme té miratimit té tarifave, Vendimin e
Asamblesé s&¢ Aksionaréve t& shoqérisé KESH sh.a. pér caktimin e tarifés sé energjisé t& furnizuar pér
shoqériné FSHU sh.a., sipas klientéve universal t& cilét furnizohen nga FSHU ‘sh.a.

Me respekt,

Concession

vl
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AEPUBLIKA E SHQIFERISE

RIINISTRIA E INF RASTR;TKTUR].E'IS
DHE ENERGJISE

MINISTRI

VENDIM I ASAMBLESKE SE PERGJITHSHME Tk AKSIONARIT

1\&.‘3.1*‘5,.3}i ,daté 04 (2 2022

“PER PEZULLIMIN E APLIKIMIT TE TARIFAVE TE SHITJES Sk ENERGJISE
ELEKTRIKE PER FSHU SH.A PER MUAJIN DHJETOR 20227

Mbéshtetur né ligjin nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare” (i
ndryshuar), VKM nr.317, daté 27.04.2016 “Pér pércaktimin e autoritetit publik qé pérfagéson
shtetin si pronar t& aksioneve t& shogérive t& sektorit t& energjisé elektrike, Statutin e
shoqéris€, VKM nr.456, daté 29.06.2022 "Pér miratimin e kushteve pér vendosjen e detyrimit
t& shérbimit publik, qé do t& zbatohen ndaj té licencuarve né sektorin e energjisé elektrike, t&
cilét ushtrojné aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpérndarjes dhe furnizimit me energji
elektrike", Vendimin e Asamblesé sé Pérgjithshme nr.6645/1, daté 08.09.2022 “Pér
miratimin e tarifave t€ shitjes s& energjisé elektrike pér shoqéring FSHU sh.a”, pas shqyrtimit
t¢ vendimit nr.16, daté 05.12.2022 t¢ Keéshillit Mbikéqyrés, bashkélidhur shkresés tuaj
nr.4820/17prot., daté€ 05.12.2022, né cilésing e aksionarit t& vetém té shoqérisé “KESH” sh.a,

VENDOSA:

1. Miratimin e vendimit nr.16, daté 05.12.2022 t& Késhillit Mbikéqyrés “Pér pezullimin
e aplikimit t€ tarifave t& shitjes s¢ energjis¢ elektrike pér shoqéring FSHU sh.a, pér
muajin Dhjetor 2022”.

2. Ngarkohet Administratori i shogérisé “KESH” sh.a pér zbatimin e kétij vendimi.

(U8)

. Ky vendim hyﬁ né fuqi menjéheré.

ZEVENDESKRYEMINISTER
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Adresa: Rruga "Abdi Toptani”,Nr. 1 Tirané, Fagja Web: hitp://www.infrastruktura.gov.al
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Nr..... 2320/ Prot Tirang, mé (29//> /2022

Lutemi referoni k/e‘lé"numé‘r né pérgjigje
VENDIM
Nr._ ,Daté ~7//7 12022

PER PEZULLIMIN E APLIKIMIT Ti TARIFAVE TE SHITJES Sk ENERGJISE
ELEKTRIKE PER FSHU SH.A. PEER MUAJIN DHJETOR 2022

Né mbéshtetje t€ Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 "Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare" i ndryshuar,
Vendimit Nr. 456, daté 29.06.2022, t& Késhillit t& Ministrave, dhe shkresés Nr. 6490/3 Prot., daté
29.09.2022, protokolluar prané KESH sh.a. Nr. 4820/1 Prot., daté 30.09.2022, dhe relacionit t&
shoqéris€ Nr. 4820/15 Prot., daté 02.12.2022, né mbledhjen e datés 05.12.2022,

VENDOSI:

1. Pezullimin e aplikimit t& tarifave t& shitjes s¢ energjisé elektrike pér FSHU sh.a., miratuar me
Vendim t& Késhillit Mbikéqyrés Nr. 07, daté 07.09.2022 dhe Vendimit t& Asamblesé sé
aksionaréve Nr. 6645/1, dat& 08.09.2022, pér muajin Dhjetor 2022 dhe vijimin e tarifimit pér
shitjen e energjisé pér FSHU, sipas tabelés mé poshté:

Energji e shitur pér konsum klienté familjar né TU 2.6 ALL/KWh

Energji e shitur pér konsum klienté jo familjar né TU | 2.6 ALL/KWh

Energji e shitur pér konsum klient¢ né Tension t& | 12 ALL/KWh
mesém TM, 6/10/20 KV

2. Ky vendim hyn né fuqi pas miratimit nga Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve t& KESH
sh.a.

3. Ngarkohet Administratori i shoqérisé pér zbatimin e kétij Vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré.

KRYETAR T KESHITLTT)
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1.2 SITUATA E 9 MUJORIT TE PARE SI DHE MUAJT TETOR — NENTOR 2022

Situata hidrike

Q

Fillimi i vitit 2022 u karakterizua nga reshje t& pakta nén mesataren shumévjegare deri né 55% mé pak

t& cilat vendosén shoqéring né véshtirési pér permbushjen e detyrimit pér shérbim publik dhe e ekspozuan
edhe m& shumé né tregjet e energjisé.

Bazuar ne prodhimin faktik te periudhés Janar-Mars parashikohet qe prodhimi bruto i energjisé elektrike

pér vitin 2022 t& rishikohet me ulje pér njé total prej rreth 3.6 TWh ose 0.4 TWh me pak kundrejt planit
t& miratuar pér vitin 2022,

Sirrjedhoje lind nevoja pér rishikimin e planit te prodhimit si dhe planit t& importit t& energjisé né tregje,
duke patur parasysh administrimin e kujdesshém t& prurjeve si dhe garantimin e rritjes graduale dhe t&
qéndrueshme té rezervés energjetike t& Kaskadés sé Drinit, né até masé sa t& garantohet pérmbushja e
detyrimeve publike dhe né periudhat né vijim.

o Situata e tregjeve t& energjis¢

Shoqéria KESH sh.a. parashikonte né programin e miratuar ekonomik t& vitit 2022, qé€ nevoja pér blerje
energjie né tregje, me qéllim pérmbushjen e detyrimit pér shérbim publik t& ishte né nivelet e rreth 1.75
TWh me géllim pérmbushjen e detyrimit ndaj FSHU pér njé total vjetor prej 5.7 TWh.

Detyrimi prej 5.7 TWh do té pérmbushej me 3.95 TWh energji t& prodhuar né kaskadé dhe 1.75 TWh
energji t& importuar né tregjet e energjisé.

Me situatén hidrike t& paraqgitur né 3 mujorin e paré nevoja pér energji nga tregjet tashmé &shté rritur me
nj€ shtesé prej rreth 0.54 TWh pér njé total prej 2.29 TWh energji pér vitin 2022.

Cmimet e parashikuara t& energjisé né tregje ishin né nivelin e 11.5 Leké/KWh ndérkohé qé situata e
ndikuar edhe nga lufta né Ukraing, paraqiti ¢gmime t& energjisé né tregje né nivele prej mbi 30 Leke/KWh.

Cmimet e Importit pér periudhén deri né néntor 2022paragiten sipas tabelés mé poshté:
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Planifikimi i prurjeve, Konsumit dhe gjenerimit nga prodhuesit me pérparési sollén si rezultat q& t& ri-
akumulonte rezervé né HEC Fierzé pér periudhén e thaté té vitit Tremujori i treté dhe i Katért. Ne fillim
muajin Korrik shoqéria kishte njé rezervé energjetike prej 1.1 TWh né HEC Firzé.

e — Situata - pErmirésim-té-rezervés ku-gjendje-e-rezervés né fund € kéti j uaji-paraqitet né rreth-735-GWh-

ose rreth 50 GWh mé e larté se mesatare shumévjecare.

Kjo rezervé po pérdoret pér pérballimin e konsumit pér periudhén vijuese, né kété ményré duke synuar
pérdorimin e rezervés sérish gjaté periudhave me risk té larts t& ekspozimit né tregje (veré- dimér, T3-
T1).

1.3 Raporti plan-fakt 9 mujori i pare (pikat e dobé&ta sa dhe si rezultuan te tilla plus pika te

tjera te shfaqura)

(a)  Treguesit e Realizimit Té Veprimtarisé S&é Prodhimit Dhe Tregtimit

Sikurse vérehet edhe nga grafiku i méposhtém, Niveli mesatar i shfrytézimit si dhe prurjet gjate 6-mujorit
te pare jan& me te uléta se mesatarja e tyre pér periudhén 16 vjecare.

Grafiku 1. Prurjet né Fierzé dhe Niveli Mesatar i Shfrytézimit pér periudhén deri Néntor
2022 dhe parashikim.
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Grafiku tregon prodhimin bruto t& realizuar gjaté 9 mujorit t€ pare i cili ka nj& ulje rreth

16 % krahasuar me prodhimin mesatar t& periudhés shumévjecare.
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2. ECURIA E REALIZIMIT TE OBJEKTIVAVE TE SHOQERISE PER MUAJT GUSHT — NENTOR DHE
PRITSHMERIA PER PERIUDHEN DERI NE FUND TE VITIT 2022

2.1 Ecuria e periudhés Dhjetor 2022

T Ne baze;tegarashlkimevétebera nga ana e shoqérisé—EESH sh.a. pritshméria e prodhimit té energjisé
nga kaskada, sasia e energjisé pér import dhe ¢mimi i parashikuar i importit pér periudhén Dhjetor 2022,
paraqiten si mé poshté.

(a)  Parashikimi/ i gmimeve t& energjisé elektrike pér periudhén vijuese Analizé e situatés
aktuale t& ¢gmimeve

Situata aktuale ng tregjet e energjisé paraqitet me ¢cmime te energjisé sé bleré nga KESH sh,a, &shté me
vlera t€ uléta t& energjisé elektrike né tregje. Pér muajin Néntor ¢mimi i realizuar i KESH sh.a. pér
energji n& tregje &shté né vlerén e 320 Euro/MWh, kjo né rreth 211 Euro/MWh rreth 180 Euro mé e ulét
se parashikimi i b&ré né muajin Shtator pér periudhén deri né fund t& vitit 2022,

Cmimet e pritshme pér peiudhén vijuese kang qené t€ parashikuara nga ana e shoqérisé né nivelin deri
380 Euro/MWh pér muajin Dhjetor.

(b)  Parashikimi i nevojés nisur nga premisat e parashikimit gjenerim/import (skenari
optimist/pesimist)

Shoqéria bazuar né t& dhénat tregjeve pér periudhén vijuese pér vitin 2022 parashikon né 3
skenar€ t&€ dhénat e méposhtém, energjetike dhe financiare:

| Nevoja pér Import deri | 50,000 0 100,000
=1 31.12.2022 MWh
| Cmimi i Importit | 380 0 400
| EUR/MWh Mesatar -
’ Gjenerimi nga kaskada deri | 485,493 550,000 435,493
31.12.2022 MWh
| Prurjet  mesatare  deri | 231 250 200
| 31.12.2022 m3
Kostot e Importit EUR 19,000,000 0 38,000,000
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Sa i pérket efektit q¢ politikat e ¢mimit do t& sjellin, efekti i par€ i rritjes sé t& ardhurave shoqérohet
drejtpérdrejté me garanci pér uljen e konsumit. Pra njé politiké ¢mimesh me rritje do & sillte edhe uljen
e konsumit nga klientét fundor me siguri shums t& larts, duke garantuar edhe efektin e dhéné nga politikat
e kursimit.

Megjithaté njé politiké rritjesh ¢gmimesh &shté e sigurt g€ do t& sjellé edhe problematika si efekte

negative, ku duhet t& thelsohen (i) rritja e mos pagesave (ii) probleme ng& matjen mujore t& energjisé
elektrike nga faturuesit.

Sa i pérket efekteve t& politikave t& gmimeve né situatén financiare té shoqérisé, vérehet se humbjet pér
shogéring ulen n& vitin 2023 me rreth 338 Milion Euro dhe me efekt total pér periudhén 2023-2025 prej
878 Milion Euro.

NE rastin e politikave t& ¢mimit me rritje efekti financiar i uljes s& konsumit &shté i garantuar.

3. POLITIXA PER RRITJEN E GJ ENERIMIT NGA ASETET E TJERA ALTERNATIVE Ti HIDROS.
Kjo politiké &shté prezantuar né tabelén e mésip€rme me shtimin e gjenerimit nga dy lloje asetesh.

1) Asete termike e cila ka njé kosto gjenerimi t& llogaritur fikse pér dy vite prej 200 Eur/MWh dhe
me njé mesatare prej 150 Euro/MWh mé liré se ¢mimi mesatar i tregut pér vitet 2023-2025.

J) Asete gjeneruese fotovoltaike, t& cilat nga ana e shoqérisé jané mare né llogaritje me njé kosto
sipas LCOE s¢ aseteve gjeneruese PV, llogaritur sipas RINA pér vitin 2021 0.05 Eur/Kwh ose 6
All/IKWh rreth 10 heré mé ulét se ¢mimi i parashikuar i importit t€ energjisé pér vitin 2023 apo
7 her& me e ulét se gmimi mesatar i importit pér vitet 2023-2025.

k) Blerje e energjisé nga gjenerues t& tjeré brenda vendit. Aktualisht né Shqipéri jan& dhéné disa
licenca paraprake pér ndértime asetesh t& reja gieneruese nga subjekte private. Licencat jang
edhe pérfundimtar pér disa asete hidrike. Energjia e prodhuar nga kéto asete parashikohet t&
administrohet né tregun e energjisé i cili pritet t& Jeté pér ditén n& avancg, ¢ka do t& lejojé
rregullisht q& kéto prodhues té rinj t& lidhin kontrata afatgjata me tregtare. Ky mekanizém do t&
sjell€ pér efekt qé shogéria do t& blejé nga tregtarét energji g€ mund ta kontraktoj& drejtpérdrejts
me prodhuesin népérmjet parimit gmim reference burse t& dité dités né avancé ne -X Euro /KWh
t€ gjeneruar, i paguar me matje. Né kété ményrs shoqgéria do t& siguroj& rregullisht njé ¢mim nén
bursé dhe produkt t& tregtueshém né tregjet e energjisé né rastin e suficiteve né prodhim.

MASA PLOTESUSSE

Si edhe prezantuar né projeksionet e aktivitetit masat e mésipérme sjellin efekt né ulje té kostove dhe
rezultatit me humbje t& shogérisé por nuk sigurojné pér shoqgring njé rezultat pozitiv pér vitet vijuese.
Si edhe shihet efektet financiare ulen nga viti n& vit pér pér vitin 2022 dhe 2023 ato jang shumé t& médha
dhe me nevojé & larté pér mbéshtetje buxhetore.

Me qéllim pérballimin e sa prezantuar mé sipér shogéria propozon edhe masat té tjera t& cilat né ¢do rast
do té plotésojné masat ¢ domosdoshme t& prezantuara mé Sipér.

1. RRITJE E KAPACITETEVE TE REJA GIENERUESE ALTERNATIVE TE HIDROS.
Shogéria bazuar né LCOE e kétyre aseteve vlersson se rritja e kapacitet t& instaluar gjenerues nga

impiantet fotovoltaike do t& sjellé njé relaksim t& kostove pér vitet vijuese. Konkretisht LCOE e
impianteve PV né toké &shté rreth 0.05 Eur/KWh ndérkohs qé kosto e importit t& késaj energjie &shts
rreth 0.35 Eur/KWh pér vitet 2023-2025. Si rrjedhim njé impianti i ri PV do t& sjellé ulje t& kostove t&
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Nga ana e shoqérisé népérmjet Vendimeve Nr. 7 dhe 10 t& késhillit Mbikéqyrés t& KESH sh.a. dhe

- e—me———-miratimeve-nga-ana-e-Asamblesé sé -aksionaréve Nr.-6645/1;- daté—08.09:2022; ' Triratia aplikimi i~

tarifimit me fashé pér konsumatorét familjar pér konsum mbi 800 KWh/Muaj, pér periudhén Tetor-
Dhjetor 2022.

Me vendim té asamblesé sé aksionaréve Nr. 6490/5, daté 05.10.2022 u miratua pezullimi i aplikimit te
tarifimit me fashe pér muajin Tetor dhe me Vendim Nr. 8363/ 1, datg 04.11.2022 u miratua pezullimi i
aplikimit t& tarifimit me fashé pér muajin Néntor 2022.

43 Rezultati i Muajin Néator dhe pritshméring pér periudhén deri né fund & vitit 2022

Bazuar né t€ dhénat faktike t& muajit Néntor 2022 t& krahasuara né raport me pritshméring pér kété muaj,
té dhénat hidrike, ato t& konsumit si edhe emimeve t€ importi, paraqitén njé relaksim t& dukshém me
efekt pozitiv né rezultatin energjetik dhe até financiar.

Konkretisht né ményré t& pérmbledhur té dhénat paraqiten si mé poshté:

- Pritshméria e kérkesés pér energji nga FTL pér periudhén Néntor ishte 539 GWH dhe u realizua
368 GWh.

- Pritshméria importit pér muajin Néntor 2022 ishte 240 GWh dhe u realizua 149 GWh

- Pritshméria e ¢mimit t¢ energjisé né import né mugjin Néntor ishte 320 dhe u realizua 211
Euro/MWh

- Pritshméria pér prurjet hidrike né muajin Néntor ishte 167 m3/sek dhe rezultoi rreth 280 m3/sek,
pérfshire kétu edhe regjimet e prurjeve né rezervuarin e HEC Koman dhe HEC Vau i Dejés.

N& bazg té& t&¢ dhénave té mésipérme t& realizuara éshté béré edhe pérditésimi i parashikimeve t&
periudhés vijuese deri né fund t& vitit 2022 sipas tabelave mé poshtg:

Grafiku 3. Rezerva Energjetike dhe Prodhimi mujor i pritshém pér vitin 2022
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Po késhtu né fund t& Dhjetorit, rezerva energjetile pritet t€ jeté 740 GWh.

Gjaté 2022 rezerva energjetike mesatare mujore pritet t€ jeté rreth 661 GWh, pra mé e ulet se me té
njéjtin tregues shumévjegar, me rreth 19% me pak.

Niveli i rezervés energjetike parashikuar pér vitin 2022 do te synojé pérmbushjen ne vijimési te
detyrimeve te KESH pér mbulimin e kérkesés t&é konsumatoréve fundorg, ofrimin ne kohen dhe cilésing
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1. PRITSHMERITE PER DHIETOR 2022 — PARASHIKIMI AFATSHKURTER

1.1. Gjendja aktuale, si e kishim parashikuar ne uni son me parashikimet dhe zhvillimet.ne .. _

rajon dhe me gjere dhe rezultati.
Gjéndja aktuale e shoqgrisé né aspektin financiar dhe energjetik paraqiten, si mé poshté:
- Detyrimet pér energji pér FTL, muaji Dhjetor parashikohen t& jené né sasing 510 GWh.
- Gjenerimi i pritshém nga kaskada 485 GWh.
- Importi i pritshém 50 GWh.
- Cmimi i pritshém i importit 380 Euro/MWh.

- Parashikohet me siguri te ulet Eksport i varur nga situata hidrike, i pa kuatifikueshem ne kété
moment.

N& raport me té dhénat e parashikuara né muajin Néntor 2022 paragiten t€ dhénat si mé& poshté pér ¢do
muaj deri né fund t& vitit 2022.

[e ashikimi 30.11.2022 Totall Oct-Ded] ikimi 01,11.2022
AVEGUesE vietar | ~oek wnil b W SoOet BT
Rczerva :nergjrt‘kc fhm muaji, Mwh

Rezerva uncrgntnlm fund muaji, MWh|
Prurfet_FRerze, m3/s

530,776 404,829 376,473 1,255,951 534,776 404,829 376,473
Wi S 953,408 E : ¥

334,209 23U
523

T A
; AN

Rezerva energjitike_ filim muaji, MWh 5} 8
Rezerva energjitilke_ fund muaji, MWh 0 G
Prurjet_Ferze, m3/s 0 3

.m<m~ e Lo

3 i 41"
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Kerkesa e F3 HU MWh D {1

13G,Q00

i

57 |"|" Byl

Diferenca n& kérkesén e FSHU prej 170 GWh lidhet me uljen e kérkesés pér energji pér TU si dhe uljen
e kérkesés pér rikthim t& energjisé pér humbjet.

Sirrjedhojé e sa mé sipér vetém pér muajit Shtator -Néntor nga ana e shoqérisé éshté realizuar njé kursim
nga parashikimi i méparshém i dérguar prej rreth 125 Milion Euro, i cili nése vijon t& shogérohet me njé
situaté hidrilce t& favorshme do t& reflektojé edhe pér periudhén vijuese njé situaté t& pérmirésuar pérsa i
pérket ekspozimit ne tregjet e energjisé elektrike.
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LIDHUR ME PERCAK’HMIN E CMIMIT TE SHITJES SE ENERGJISE NGA KESH SH.A. PER
FSHU SH.A. PER KUNSUM NGA KLIENTET FAMILJAR MBI 800 KWH/MUAJ

Bazuar n& t€ dhénat ¢ mésipérm, nga ana e shoqérisé eshté kérkuar ndaj Ministrisé s&
Infrastrukturés dhe Energjisé dhe Ministrité sé Financave dhe Ekonomisg, kérkesa pér vijimin
e mbéshtetjes buxhetore pér pjesén e mbetur t& vlerés prej 20 miliardé Leké, t& alokuara
népérmjet Aktit Normativ Nr. 3/2022, pér Buxhetin e Shtetit.

Ne kéte kerkesé shogéria shprehet lidhur me pérmirésimin e gjendjes s& parashikuar né muajin
gusht dhe n& bazé t& s¢ cilés nga ana e MIE u njoftua pér aplikimin e tarifave t& energjisé pér
konsum mbi 800 KWh/muaj.

Sirezultat i sa mé sipér situata financiare e shogérisé pér periudhén deri né fund t& muajit néntor

2022, paragitet e mbuluar me likuiditet duke aplikuar edhe njé shtesé n& mbéshtetjen financiare
mbi até t& alokuar.

Si rrjedhojé nga ana e MIE népérmjet shkresés Nr. 6490/3 Prot., daté 29.09.2022, u propozua
pezullimi i aplikimit t& tarifimit sipas fashave t& konsumit pér periudhén e muajit Tetor-Néntor
2022, e cila né rrjedhén e miratimeve &shté aprovuar edhe nga Enti rregullator i energjisé
elektrike si dhe vijimi i mbéshtetjes buxhetore pér deri ne fund te vitit 2022.

Né krahasim me periudhén e miratimit t& vendosjes s tarifés t& dhénave faktike t& muajve
Shtator- Néntor 2022 dhe gjendjes s& rezervés hidrike né Kaskads, prezantuar edhe me sipér,
miratimit &€ Asamblesé s& Aksionarit pér pezullimet e aplikimit t€ tarifave nga ana e shoqérisé
paraqgitet p&r vlerésim dhe miratim sa mé poshtg:

1. Vijimin e pezullimit te aplikimi t& tarifimit me fasha pér energji pér konsumatorét fundor
familjar pér muajin Dhjetor 2022.

Shoqgéria n& kuadér t& pérditésimit periodik t& situatés hidrike c%he aktivitetit do t& paraqesé per
miratim prang Késhillit Mbikéqyrés parashikimet e aktivitetit pér vitin 2023 dhe parashikimin
pér periudhén 2024-2027, brenda javés sé trete t& muajit Dhj etlbr, duke reflektuar edhe situatén
e pritshme té rezervés né datén 01.01.2023 dhe pritshméring & tregut. me qellim paraqitjen e
situatés dhe marrjen e vendimeve té nevojshme pér aplikimin e'tarifimeve pér vitin 2023
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